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[Økonomi- og arbejdsministeren.] 
der kan mindske ledigheden i vinteren 
1956-57. Regeringen har besluttet at følge 
denne indstilling på en række punkter for 
derved 홢 ud over de foranstaltninger, der i 
forvejen er truffet for at øge byggeriet i den 
kommende vinter 홢 yderligere at bidrage 
til at mindske den vinterledighed, vi her- 
hjemme har at slås med i et alt for stort 
omfang. Der bliver nu givet materialebevil- 
ling til erhvervsbyggeri for ca. 17 mill. kr. på 
betingelse af, at de pågældende arbejder i 
videst muligt omfang udføres som vinter- 
byggeri, ligesom der vil blive udfoldet be- 
stræbelser for at øge grundforbedrings- 
arbejder, landvindingsarbejder og visse be- 
skæftigelsesarbejder i selve vinterperioden. 

Der skulle gerne i den kommende tid ved 
samarbejde mellem parterne i de forskellige 
fag gøres en effektiv indsats for at støtte 
regeringens bestræbelser for udjævning af 
beskæftigelsens sæsonsvingninger. Visse fag, 
ikke mindst byggefagene, har tidligere ud- 
rettet store ting på dette felt; men det er 
nødvendigt, at byggefagene på ny tager fat 
på selv at drage til felts mod sæsonledig- 
heden, og at andre fag gør en lignende ind- 
sats, sådan at der ved fortsatte bestræbelser 
såvel fra erhvervenes og de to parters side 
som fra det offentlige kan nås frem til en 
højere grad af sæsonudjævning end hidtil. 

De såkaldte arbejdsløshedsøer frembyder 
et beskæftigelsesproblem af speciel karakter, 
og jeg skal derfor gøre nogle få bemærknin- 
ger herom. 

Der er tidligere her i dette høje ting givet 
udførlig redegørelse for de forskellige lov- 
ændringer og administrative foranstalt- 
ninger, som er blevet gennemført på rege- 
ringens initiativ, og som alle har sigtet 
mod at komme arbejdsløsheden i arbejds- 
løshedsøerne til livs. Jeg skal derfor ikke 
ved denne lejlighed opregne alle de mange 
forskelligartede veje, der kan følges for at 
nedbringe ledigheden i arbejdsløshedsøerne, 
men jeg vil gerne benytte lejligheden til at 
fremhæve, at selv om der i løbet af de godt 
iy2 år, der er forløbet, siden arbejdsmar- 
kedskommissionen afgav sin betænkning 
om arbejdsløshedsøerne, er gjort frem- 
skridt, så er målet, vi sigter imod, endnu 
langtfra nået, ja, det er vel knap nok i 
sigte. Det må derfor stå helt klart, at man 
ikke uden fortsat effektiv indsats fra alle 

interesserede parter kan nå frem til at få 
de ledige fra arbejdsløshedsøerne ind i 
produktiv beskæftigelse. 

Fra regeringens side vil vi fortsat følge 
udviklingen på dette område med opmærk- 
somhed. Vi vil herunder bl. a. overveje 
mulighederne for at forstærke og forbedre 
de lediges chancer for 홢 f. eks. gennem 
en mere effektiv arbejdsanvisning 홢 at 
opnå beskæftigelse og bolig i andre egne 
med bedre beskæftigelsesforhold end ar- 
bejdsløshedsøernes. 

Vi vil gerne yderligere 홢 med henblik 
på derigennem at inddrage en stor, arbejds- 
dygtig, men for tiden beklageligvis ledig 
gruppe af arbejdere i produktionen 홢 
henlede erhvervslivets opmærksomhed på 
de særfordele, der er forbundet med op- 
rettelse af nye erhvervsvirksomheder eller 
afdelinger af bestående virksomheder i 
arbejdsløshedsøerne. Jeg tænker herved i 
første række på de lempeligere vilkår for 
opnåelse af de såkaldte Marshalllån og for 
afdragene på disse lån i tilfælde, hvor 
sådanne lån ydes til oprettelse af virksom- 
heder i arbejdsløshedsøerne. Jeg kan også 
i denne forbindelse bl. a. nævne, at der ved 
placering i de ledighedsramte egne altid 
er sikkerhed for, at den fornødne arbejds- 
kraft er for hånden i rigeligt mål, og at der i 
høj grad kan påregnes aktiv og velvillig 
støtte fra lokale kredse, som vil være stærkt 
interesseret i at få trukket nye virksom- 
heder til de pågældende egne. 

Vi har i regeringen glædet os over den 
aktive indsats, der allerede er udfoldet 
netop fra lokal side i arbejdsløshedsøerne 
for at få den alt for store ledighed her af- 
løst af produktiv virksomhed. Regeringen 
er enig i, at der fortsat må arbejdes på 
denne linje, og kan tilsige sin fortsatte 
støtte til det lokale initiativ på dette felt. 

Hvad i øvrigt angår hele den alminde- 
lige beskæftigelsesudvikling længere frem- 
over, ser jeg ingen grund til at skjule, at 
der kan blive store vanskeligheder at kæmpe 
med. Der skal jo i kraft af de store år- 
gange en kraftigere vækst i beskæftigelsen 
til end hidtil, hvis vi skal holde ledigheden 
nede på et tilstrækkelig lavt niveau. På- 
stande om, at regeringen har svigtet de 
unge, er ikke holdbare. 

Hvad angår de store årganges uddannel- 
sesproblemer, som jo er en af de afgørende 


